Complebuntur dies luctus tui.] Hoc est, finientur ð ecclesia
 labores & dolores tui, cum fueris ad cælū translata. Id mult-
 tis verbis explicuit Diuus Ioannes in Apocalypsi cap. 21. & *Apo. 21.*
 idem noster Esaias cap. 29. 32. 35. 45. 51. 66.

Populus tuus omnes iusti.] Ita Diuus Ioannes, Non intrabit
 inquit, in eam aliquod coinquinatum. Hic in ecclesia militā-
 te sunt boni simul & mali, ideo Christus eam sagenæ missæ *Matt. 13.*

in mare ex omni genere pisciū cōgreganti comparauit, eius-
 que discretionem asseruit esse in iudicio futurā, vbi separati
 mali de medio iustorum in ignem æternum mitrentur. Et eā
 ob causam eam decem virginibus comparauit, quarū quin-
 que erant prudentes, quinque verò fatuæ. Ex quibus collig-
 es id, quod hic ait Esaias, non esse de ecclesia hac catholica *Matt. 25.*

militante, quatenus militans est intelligendum, sed de trium-
 phante, Ecclesia enim non est societas sanctorū in gratia ex-
 istentium, nam cum nesciamus quæ sint in gratia, non posse-
 mus scire quæ, aut vbi esset ecclesia. Ecclesia verò est cætus
 Christi fidelium, siue boni illi sint, siue mali, dummodò ca-
 tholici & obediens. Nam fideles mēbra sunt Christi, licet
 peccatores, atque illi coniuncti, quia sunt de ecclesia, que est
 fidelium cōgregatio, & sub Christo capite militat, vt fuit in
 cōcilio Constantiensi contra Vuitclesum explicatum. Id in-
 telligens Apostolus scribens ad Corinthios, inter quos esse
 sciebat aliquos scelere contaminatos, vt ex eadem epistola *1. Cor. 11.*

apertè colligitur. Vos, inquit, estis corpus Christi, & mem-
 bra de membro. Hic aspicias clarissimè ecclesiam non esse tan-
 tum societatem sanctorum, vt hæretici nostri temporis affir-
 mant. Quomodo enim eam Christus sagenæ ex omni gene-
 re piscium bonorum & malorum congreganti compararet, *Matt. 13.*

& decem virginibus, quarum quinque sunt prudentes, quin-
 que fatuæ, si in ea solum sancti inuenirentur? Quomodo D.
 Paulus Corinthios, quorum nonnulli flagitio erant astricti,
 membra Christi appellat, & totam ecclesiam dicit esse cor-
 pus, cuius Christus caput est? Si solum iusti sunt de ecclesia, *Matt. 25.*

Eph. 1.

quomodo Apostolus fideles Corinthios ecclesie membra vocat? O insipientes Lutheranos. Sed quid mirum est, eos quid sit ecclesia ignorare cum sint cæci, & ab ipsa ecclesia separati, & in Synagoga satanae constituti? Est igitur firmiter tenendum, fideles omnes esse de ecclesia. Et quamuis illi, qui mortifero peccato asringuntur à Christo capite nō recipiā gratiam, recipiunt tamen fidem. Sed hæc fides nisi ad eā ipse accedat & charitas, nec vnit perfectē cum Christo, nec corporis eius viuū membrum efficit. Nihilominus tamē sunt peccatores membra Christi, licet non viuā ob charitatis absentiam, quam Diuus Paulus in epistola ad Colossenses vinculum perfectionis appellat, quod nos perfectē vniat cum Christo, eiusque corporis viuā membra efficiat. Hæretici autem quoniam ab ecclesia recesserunt, neque eius membra sunt, nec fidem neque charitatem habent.

Eph. 3.

In perpetuum hæreditabunt terram.] Hoc est, cœlestem patriam: Hæc autem terra, vbi nunc sumus, à nullo homine in perpetuum possidetur. Ita hunc locum antiqui Hebræi explanarunt.

Germen plantationis meæ, opus manus meæ ad glorificandum.] Hoc est, filii mei, quos ego genui & plantaui, qui sunt opus manus meæ, me in gloria æternis laudibus efferent, & glorificabunt.

Minimus erit in mille, & paruulus in gentem fortissimam.] Hoc est, Pauci erunt fideles in principio ecclesie, sed multiplicabuntur in multa millia, & in populum fortissimum. In principio capitis locutus est propheta de ecclesia militante, postea conuertit se ad triumphantē, cum separatis à sagena malis piscibus soli sancti in cœlesti gloria quiescent, modò ad militantem reuertitur, vnde fluxerat oratio, quoniam qui in triumphante regnant, membra huius militantis fuerunt.

Ego Dominus in tempore eius subito faciam istud.] Nempe vt multiplicentur fideles. Et hæc non statim, sed suo tempore fient. Hoc ideo dicit, quoniam Esaias multò ante aduentum Christi vaticinatus est. Ferūt inter Esaiam & Christum sexcentos annos inter fluxisse, Septuaginta habent: Ego Dominus in tempore congregabo eos. Fuerunt enim ex variis ritibus & sectis in vna fide & religione veritatis atq; pictatis plenissima congregati.

Annotations ex Hebræo in
CAPVT LX.

Sunge

Surge illuminare Ierusalem.] In Hebraico non est Ierusalem: sed existimo fuisse hanc dictionem sumptam ex Septuaginta interpretum translatione. Inuenitur etiam in interpretatione Chaldaica Ionathæ. In hebraico est in hunc modum kumi ori. Surge illuminare. Verbum enim or significat lucere & illuminare. Vnde nomen or, quod ponitur in eodem versu, lumen & lucem significat. Hinc vr ignem significat, & lustrationem ignis, quã Chaldæi suis idolis offerebãt. Lustrare enim illuminare est, vt apud Virgilium. Postera Phœbea lustrabat lampade terras. Ab hoc idolorũ cultu, & Chaldæorum idololatria præseruauit Deus Abrahamũ. Et id est, quod scriptura in Genesi voluit significare, vbi ait De⁹. Ego Dominus qui eduxi te de Vr Chaldæorum. Sed verisimilius est Vr esse oppidum in Chaldea hoc nomine vocatũ, de quo ita scriptum legimus: Et mortuus est Aran ante Tarah patrem suum, in terra natiuitatis suæ in Vr Chaldæorum. Gen. 15.
Gen. 11.

Tunc videbis & afflues.] Pro & afflues est in Hebraico venahar à verbo nahar, quod significat affluere, confluere, & illuminare. In psalmo vbi nostra versio habet: Accedite ad eum, & illuminamini, habet Diuus Hieronymus: Respicite ad eum, & confluite. Ac si diceret. Cõsiderate Dei bonitatem & statim ad eũ simul currite. Ideo potest hic locus Esaiæ ita rectissimè verti: Tũc videbis & illuminaberis. Quasi dicat: Nũc õ gentilitas cæcitate laboras, sed cum fueris ad Christum conuersa, aperies mentis oculos, & diuino splendore illustraberis. Potest etiam verti: Tunc videbis, & eris splendida, hoc est, alacri vultu. Vt enim mæsti dicuntur obscuro, ita læti splendidi. Hac ratione ducti verterunt Septuaginta: Tunc videbis & gaudebis. Psal. 118.

Et laudem Domino annuntiantes.] In Hebraico est vt hehilloth. Pro quo rectè interpres noster verit: Et laudem. At Septuaginta intelligentes hoc esse ad Christi tempus referendum, verterunt: Et salutare Domini annuntiabunt. Est enim perspicuum Christum salutare Domini appellari, vs alias explicuimus.

Ponam visitationem tuam pacem, & prepositos tuos iustitiam.] Septuaginta habent: Et dabo principes tuos in pace, & episcopos tuos in iustitia. Beata reipublica, cui Deus dat principes & episcopos pacificè & iustè gubernantes. Animaduerte. Non dicit: Principes tui & episcopi tui ipsi per se amicitia consequentur magistratus, sed ego dabo eos.

Argumentum Capitis LXI.

Inducit propheta Christum dicentem, se esse cœlestem doctorem in terram missum ad veritatem docendum, nostris vulneribus medendum, nosq; è tenebris ad veram lucem vindicandum. Ostendit se esse nostrum consolatorem & remuneratorem. Describit Apostolos, virósque Apostolicos turbulentis cupiditatibus obsessentes, atque in dictis & factis modum & ordines conseruantes. Hos appellat fortes iustitia, ob eorù fortitudinem iustitia custodem & propugnatricem, & mûdi restauratores ob eorum doctrinam & ardentem charitatem. Tandē ipse propheta cōuertit se ad Dei misericordiæ cōtēplationem, pro qua illi gratias agit eumque laudibus effert.

CAPVT LXI.

Luc. 4.

*S*piritus Domini super me, eò quòd vnxit me; ad annuntiaudum mansuetis misit me, vt mederer contritis corde, & predicarem captiuis indulgentiam & clausis apertionē, vt predicarem annuum placibilem Domino, & diem vltionis Deo nostro: vt cōsolarer omnes lugentes: vt ponerem fortitudinem lucētibus Sio, & darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritum meroris. Et vocabuntur in ea fortes iustitia, plantatio Domini ad gloriificandum. Et edificabunt deserta à seculo, & ruinas antiquas erigent, & instaurabunt ciuitates desertas, dissipatas in generationem. Et stabunt alieni, & pascent pecora vestra, & filii peregrinorum, agricolæ & vinitores vestri erūt. Vos autem sacerdotes Domini votabimini, ministri Dei nostri, dicitur vobis. Fortitudinem gentium comedetis, & in gloria eorum superbiētis.

EXPLANATIO.

Spiritus Domini super me, eò quòd vnxit me. Ille, qui in fine superioris capitis dixit: Ego Dominus, in tempore eius subito faciam illud, prosequitur dicens: Spiritus Domini super me, eò quòd vnxit me, esse autē eum Christum seruatorem nostrum asserit ipse Christus apud Lucam cap. 4. vbi hunc locum de seipso apertissimè interpretatur. Intelligitur autem hoc iuxta carnis assumptionem, quemadmodum id, quod dixit Esaias cap. 11. Requiescet super eum Spiritus Domini. Fuit autē saluator noster vnctus nō oleo, quo

Exod. 10.
I. Reg. 10.

quo Deus præcepit Moyſi, vt vngeret tabernaculum teſtimo 2. Reg. 16.
 ni, & arcam teſtamenti, menſânque cû vafis ſuis, neque eo,
 quo ipſe Moyſes vnxit Dei iuſſu Araonē, & filios eius, neque. *Pſal. 44.*
 eo, quo Samuel vnxit Saulem & Dauidem: ſed oleo gratiæ
 & lætitiæ. Ita enim regius vates Chriſtum alloquens præ-
 dixerat in pſalmo: Dilexiſti iuſtitia, & odiſti iniquita:ē. pro-
 pterea vnxit te Deus, Deus tuus oleo lætitię præ cõſortibus
 tuis. Quibus verbis voluit propheta Chriſtu diuinitatem &
 humanitatem oſtendere. Nam illa diſtictio, Deus, quæ primò
 ponitur, eſt vocandi caſus, ſecunda autem nominandi. Vbi
 vides Chriſtū eſſe à propheta Deum vocatum. Dicens autē
 propheta eſſe illum à Deo vnctum gratia & exaltatione ſu-
 per omnes homines eius conſortes & participes, apertè eius
 humanitatem ſignificat. Intelliſſi autem hunc plalmum de
 Chriſto Deo noſtro, aſſerit in epiſtola ad Hebræos D. Pau- *Heb. 1.*
 lus. Conſtituerat Deus vt apud Hebræos, reges & ſacerdo-
 tes oleo ſacro vngerentur. Cum autem Chriſtus ſit & rex &
 ſacerdos, æquum erat, vt priſtina conſuetudine oleo ſancto
 atque cœleſti vngeretur. Hoc intelligentes fideles, dicebant.
 vt in Actis refert D. Lucas, Deum alloquentes: Domine tu es *Act. 4.*
 qui feciſti cœlum & terram, mare & omnia quæ in eis ſunt,
 qui Spiritu ſancto per os patris noſtri Dauid pueri tui dixi-
 ſti. Quare fremuerūt gentes, & populi meditati ſunt inania? *Pſal. 2.*
 Aſtiterunt reges terræ, & principes conuenerunt in vnū ad-
 uerſus Dominum, & aduerſus Chriſtum eius. Conuenerunt
 enim verè in ciuitate iſta aduerſus ſanctū puerum tuum Ie-
 ſum, quem vnxiſti, Herodes & Pontius Pilatus, cum gētibus
 & populis Iſrael. Et in Actis cap. 10, in hunc modum D. Pe-
 trus auditores alloquitur: Vos ſcitis quòd factum eſt verbū
 per vniuerſam Iudæam, incipiēs enim à Galilæa poſt baptiſ-
 mū, quod prædicauit Ioannes Ieſum à Nazareth, quomodo
 vnxit eum Deus Spiritu ſancto & virtute. Aſpiciſtiſtæque ſer-
 uatorem noſtrum vnctum à Deo, non oleo humano ſed di-
 uino nimirum Spiritu ſancto, & virtute, quod Dauid oleum
 lætitiæ appellauit. Chriſtus enim idem eſt quod vnctus: Græ-
 cè dicitur χριςός à verbo χρίω, quod eſt vngo, & Hebraicè
 maxacha à verbo maxach quod ſignificat vngere. Vnde tria
 hæc nomina, Chriſtus Meſſias, vnctus idem ſignificat: & in
 pſalmo, vbi noſtra verſio habet: Aduerſus Chriſtum eius, eſt *Pſal. 2.*
 in Hebraico aduerſus Meſſiam eius, Et perpende. Poſt vn-
 ctionem Spiritus ſancti ſequitur annuntiatio. Ait enim, Ad
 annuntiandum manſuetis miſit me. Prius enim concionator
 debet

debet gratia vngi, quàm munus accipiat concionandi,

Ad annuntiaudum mansuetis misit me.] Fuit Christus misus non cum externa, & mundi pompa, & gloria, sed in humilitate & mansuetudine, vt humilibus & mitibus viam veritatis ostenderet, & euangelium annuntiaret.

Vt mederer contritiis corde.] Aspicias hâc Christum esse medicum nostrum. Ad hoc enim venit, vt suis vulneribus nostra vulnera curaret. Si medicus aliquis tuæ ægritudini gratis mederetur, coletes memoriam tanti beneficij benevolentia perpetua. Cùm igitur Christus medicus noster nos non totum gratis curauerit, sed etiam pro salute nostra suum sanguinem & vitam profuderit, quæ erit memoria, quæ vis ingenij, quæ magnitudo religionis, quæ possit tam admirabili beneficio respondere? Ipse Christus fatetur apud Marcum se esse medicum. Cùm enim scribæ & pharisæi de illo detraherent, quod cum publicanis manducaret, respondit: Non necesse habent sani medico, sed qui malè habent: non enim veni vocare iustos, sed peccatores: Et Ecclesiasticus ait à Deo esse medelam omnem. Si Christus venit vt mederetur nobis, ergo ægroti eramus. Nos sumus ille saucius & spoliatus, qui descenderat de Ierusalem in Iericho, quem Samaritanus ille coelestis medicus curauit. Transierat Sacerdos & Leuita, sed videntes eum, præterierunt. Venit lex Moysaica, & præteriuit, quoniâ non iustificabat. Ita enim in epistola ad Romanos ait Apostolus: Quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne, vt iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus. Et in epistola ad Galatas, Quoniam, inquit, in lege nemo iustificatur apud Deum, manifestum est, quia iustus ex fide viuuit, lex autem non ex fide, sed qui fecerit ea, viuuet in illis, Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, &c. Et paulò post, Si enim, inquit, data esset lex, quæ posset viuificare, verè ex lege esset iustitia, sed conclusit scriptura omnia sub peccato, vt promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Et in eadem epistola cap. 2. Si enim, inquit, per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est: Et paulò antè, Scientes autem, inquit, quod non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Iesu Christi. Et Diuus Ioannes ait legem per Moysen datam esse, gratiam autè & veritatè per Iesum Christum factâ. Fuerunt quidè in lege veteri multi viri iusti & gratia induti, sed nò per legè,

Mat. 2.

Ecc. 38.

Luc. 10.

Rom. 8.

Galat. 3.

Galat. 2.

Ioan. 1.

sed per fidem, & , vt fuit in concilio Florentino assertum, antiquæ legis sacramenta non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam esse figurabant. Et preterea qui tunc in gratia decedebant, non cælum penetrabant, sed in infernis vsque ad Christi mortem referuabatur. Vt enim Moyses non potuit intrmittere filios Israël in terram promissionis, sed necessarium fuit venire Iosue, qui eos ad illam perduceret, sic lex vetus non potuit iustificare, & suos in cælestem patriam adducere, sed venit Iosue ille cælestis, qui nos ad vitam æternam perduceret, suæque sanguine coram aperiret. Hic est Samaritanus ille, qui nos amplissimis Dei beneficiis ob scelera nostra spoliatos, ex ampla Hierosolyma & altissimo dignitatis gradu præcipitatos, grauissimisque vulneribus percussos curauit, & in diuersorio vniuersalis ecclesiæ constituit, vt inde ad immortalem beatitudinem tandem perduceret. Samaritanus enim idem est quod custos, de quo dicitur in psalmo: Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Hic est qui homines curauit, qui ait hoc in loco: Ad annuntiandum mansuetis misit me, vt mederer contritis corde. Perpende. Non dicit omnibus mederi, sed contritis corde, quandiu enim cor est durum, & in sceleribus obstinatum, nullam habet salutem, inde oportet vt corda nostra lachrymis molliamus, nosque ad gratiam Dei præparemus, ipse enim, vt dicitur in psalmo, sanat contritos corde, & alligat cõrtriciones eorũ. Et vt dicitur alio in psal. Cor contritum & humiliatum non despicit.

Et prædicarem captiuis indulgentiã.] Aspicias hic peccatores captiuos appellari. Qua de re alias nonnulla diximus.

Et clausis apertionem.] Hoc est cæcis visum. Quod de vtraque cæcitate & mentis & corporis intelligitur. Vel clausis, hoc est, in dæmonis carcerem coniectis, libertatem, Solent enim custodes portas aperire illis, qui liberè de carcere egrediuntur. Vel loquitur de iis, qui ceremoniis Mosaicis detinebantur, quos Christus vocauit ad libertatem euangelicam, non illam quam hæretici nostri temporis amplectuntur, qui dissolutionem & vitæ deprauationem libertatē vocant. Sed eam, quam Romana & vniuersalis ecclesia docet, quæ est, vt ait Apostolus columna & firmamentum veritatis. Lege caput. 42. & videbis missum fuisse Christum vt oculos cæcorũ aperiret. Ita enim eum Deus pater alloquitur Dedi te in scædus populi, in lucem gentium, vt aperires oculos cæcorum, & educes de conclusione vinctum de domo carceris. Vbi aspicias

aspicis flagitiosos cæcos esse mentis que lumine priuatos.

Vt predicarem annum placabilem Domino.] Id est, tempus gratiæ, de quo ait Paulus: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Fortasse annum placabilem appellat, quia Deum patrem placauit, nõsque morte sua cum eo nos recõcilauit, seque pro nobis hostiam placationis constituit.

Diem ultionis] Hoc est, diem extremi iudicij. Vel tempus euerfionis Hierosolymę per Titum.

Vt consolauer omnes lugentes.] Manus est Christi lugentes consolari. Ipse enim ait: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Pro lachrymis debite emisissis tribuit Deus & hęc internam consolationem, & in cœlo æternam beatitudinẽ:

Matt. 5.

funt enim lachrymæ semen gloriæ. Id intelligens Dauid dicebat in psalmo: Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent. Loquor de lachrymis poenitentia, & de illis, quæ ob

Psal. 125.

pias iustasque causas funduntur. Ideo sequitur: Vt ponerem fortitudinẽ lugētibus Sion. Nõ promittit Deus cõsolaturum lugētes Babylonẽ, sed Sion. Nõ illi sunt gratę lachrymę fuscę ob mundi voluptates amissas, sed eæ, quę ob amissionẽ Sionis emittitur. Plorabāt filij Israëlts, nec poterāt cõtinere lachrymas ob Hierosolymæ suæ recordationẽ, sed eates captiui iuxta flumina Babylonis, & dicētes: Illic sedim⁹ & fleuimus, dñs recordaremur tui Sion. Nos ob cœlestis Sionis desiderio in hoc exilio oculos nostros fontes viuarũ aquarũ faciamus.

Psal. 136.

Lugere Sion est ecclesie afflictiones deplorare, vel peccata in Sione admissa, vel præ desiderio cœlestis Sionis lachrymas profundere. Huiusmodi lugētes Deus mirabiliter cõsolatur. Narrat Ezechiel dixisse Deũ cuidam viro: Transi per mediã ciuitatẽ in medio Ierusalẽ, & signa Tau super frontes virorũ gementiũ & dolētium super cunctis abominationibus, quæ sunt in medio eius. Et statim iussit illi, vt his seruatis cæteros interficeret. Eos seruat Deus illisq; vitam tribuit immortalem, qui mundi scelera deplorant, & finem rerum intuentur, atq; nouissima contemplantur. Litera enim Tau, quæ in

Ezeiel. 9.

Hebraico Alphabeto vltima litera est, finem rerum significat, quam debemus semper in memoria tenere, & ea veluti in fronte signari. Quemadmodũ ω mega apud Græcos quod in fine sit alphabeti finem significat, sic Tau apud Hebræos. Multi plorant mundi flagitia, sed nolunt à mundo ipso discedere, nec finem animo intueri. At necesse est mundi peccata lugere, & ipsum mundum relinquere. Mortuus est Iacob in Aegypto sed noluit ibi sepeliri, sed in terra promissionis:

Gen. 46.

& por-

& portantes eum mortuum filij sui egressi ab Aegypto
 venerunt ad aream Atad, quæ sita est trans Iordanem, vbi *Genes 5.*
 celebrantes exequias planctu magno, atque vehementi, *Figura.*
 impleuerunt septem dies, & vocatum est nomen loci
 illius: planctus Aegypti. Fortasse sciebat Iacob multos esse
 cum Christo Hierosolymæ resurrecturos, ideo voluit illuc
 asportari, vt eius corpus cum Christo resurgeret. Ait enim
 Matthæus multa corpora sanctorum resurrexisse. Sed ad hu *Matt. 27.*
 ius historię spiritualementem veniamus. Per mortem in
 Aegypto peccatū significatur. Malum est mori in Aegypto,
 sed sepeliri ibi, est maximè execrabile. Mortuo Iacob in Ae-
 gypto exierunt filij eius ab Aegypto, vbi septem dies plora-
 uerant. Ploremus mortem Aegypti, ploremus mundi impie-
 tates, & tetra facinora, ploremus peccata mundi, sed extra
 mundum. Relinquamus Aegyptum, & pro Aegypti sceleribus
 vim lachrymarum fundamus. Non vno die tantum, sed
 septem diebus, hoc est, toto tempore vitæ nostræ ita lugea-
 mus, vt dicatur vita nostra plāctus Aegypti. Quid significa- *Figura.*
 bat mare illud æneum in templo Salomonis, & lutes aqua *2. Reg. 7.*
 rum, nisi lachrymarum abundantiam, quibus deberemus a-
 nimas nostras lauare? Est enim hoc admirabile in lachrymis,
 quod foris exeuntes intus lauant, & deorsum cadentes ascē-
 dunt sursum, & cum sint aquæ, de medio ignis egrediuntur,
 & ignis illis ardentius inflammat. Nonne cor Magdalene
 erat Aetna mons altissimus, diuini amoris incendio inflam-
 matus? Erat quidem. Et tamen in medio illius ardentissimæ
 flammæ erat quidam Nilus lachrymarum. Ex amore fluebāt
 ardentes lachrymæ, & lachrymæ augebant sanctum amo-
 rem. Si odoriferas aquas magnificimus ex rosis, aliisque flo-
 ribus distillatas, quia externum odorē, & paruā fragrantiam
 emittunt, quanti æstimandæ sunt lachrymæ, quæ animas
 intus abluunt? Eos qui tales lachrymas fundunt, consolatur
 Christus, vt ipse hoc in loco apud nostrum Esaiam testatur.

*Et vocabuntur in ea fortes iustitie plantatio Domini ad glori-
 ficandum.] Id est. Et qui in Ecclesia fuerint fortes in iustitia
 & constantes, appellabuntur plantatio Domini, hoc est, ar-
 bores plantatæ à Deo, ad ipsum Deum glorificandum.*

Et edificabunt deserta à seculo & ruinas antiquas erigent.]
 Hoc est, Apostoli & viri Apostolici instituent ad fidem gen-
 tes incultas, & à religione desertas. Et eos, qui iam à multis
 annis defecerant, restaurabunt.

*Et stabunt alieni, & pascent pecora vestra.] Multi venient
 ad Ec*

Figura.

2. Reg. 7.

Similitudo.

ad Ecclesiam, qui cum antea essent alieni à fide, tamen recep-
to Euangelio non in peccatis iacebunt, sed stabunt erecti, &
erunt præsules & concionatores, non seipfos pascentes, sed
gregem & populum. Non dicit: pascent seipfos, sed pecora,
Nec dicit: Occident pecora, sed pascent: Ita dicebat Christus
Diuo Petro: Pasce oues meas, pasce agnos meos. Et ter illū
interrogauit, vtrum eū amaret, non quòd ipse Christus hoc
ignoraret, sed vt nobis ostenderet quantam curam & cogita-
tionem in eligendo præsule figere deberemus, nec esse aptum
ad pasendas oues, nisi qui Deum amet, alijsq; in amore præ-
cellat. Ideò Christus dixit, Simeon Ioannis diligis me plus
his? Oportet esse præsulem charitate præstantem, alioquin nõ
oues, sed seipsum curabit. At Deus per Ezechielem, Vx, in-
quit, Pastoribus Israël, qui pascebant semetipfos, Nonne gre-
ges à Pastoribus pascentur? Legant Pastores capitulum, vbi
multa inuenient pulcherrima, & notatu dignissima.

Agricola & vinitores vestri erunt.] Hoc est, colent duram
cordium terram ad vberimos fructus ferendos, & vineam,
hoc est, Ecclesiam Christi sanguine rigatam custodient.

Vos autem sacerdotes Domini vocabimini.] Alloquitur Apo-
stolos & sacerdotes Christianos, qui non sacerdotes Aegy-
pti neque idolorum, sed Dei sacerdotes vocantur. At Luth-
erus asserit omnes Christianos esse sacerdotes, & aequaliter
posse absolueri & consecrari, deceptus verbis illis D. Petri
peruersè intellectis: Vos autem genus electum, regale sacer-
dotium, gēs sancta. Quid ais Luthere? vbi dicit hic Apo-
stolus omnes Christianos esse sacerdotes? Aliud est appellare
Christianos esse sacerdotium regale, aliud dicere, omnes vos
Christiani estis sacerdotes. Etsi diceret: Vos estis sacerdotes,
non tamen inferretur omnes sacerdotes esse: non enim dicit:
vos omnes vniuersaliter, sed vos indefinitè. Nam iuxta Ari-
stotelis doctrinā indefinita enuntiatio in contingentibus non
vniuersali sed particulari æquipollet. Præterea non ait Apo-
stolus estis sacerdotes, sed sacerdotium regale. Cum enim
Christus sit rex & sacerdos in æternum secundum ordinem
Melchisedech, æquum est, vt qui illi vniuntur, regale sacerdo-
tium appellentur. Sed hinc non inferri omnes Christianos
esse sacerdotes, Imò ipse Petrus Apostolorum princeps, què
pro te citas, in eadem epistola capite vltimo separat sacerdo-
tes à laicis, non aliter quàm pastores à grege. Ait enim illis:
Pascite qui est in vobis gregem Dei. Nonne vides ipsam D.
Petri epistolam, quam pro te asfers, tuā hæresim damnare?
Quæ

Iod. 37.

Eze. 34.

1. Petr. 2.

1. Petr. vlt.

Quæ maior posset esse confusio, quàm omnes iã pueros quã
 fines esse sacerdotes? Sed ais non omnes posse vti munere sa-
 cerdotali, nisi ex cõsensu plebis, quanquã omnes ex equo sint
 veri sacerdotes. Quæro abs te, quæ plebs Diuum Paulum sa-
 cerdotem constituit? nõnne ipse ita ad Galatas scribit: Pau-
 lus Apostolus nõ ab hominibus, neq; per hominem, sed per
 Iesum Christum, & Deum Patrem, qui suscitauit eum à mor-
 tuis? Imò ipse Paulus Titum & Timotheum constituit sa-
 cerdotes, vt ex epistolis ad eos scriptis apertissimè colligitur.
 Et Tito, Huius rei, inquit, gratia reliqui te Cretæ, vt ea, quæ
 defunt corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut
 & ego disposui tibi. Multi erant in ciuitatibus illis Christia-
 nis, sed ex illis Titus eos presbyteros constituēbat, qui illi ap-
 ti tanto muneri videbantur. Vbi vides non omnes Christia-
 nos esse sacerdotes, nec omnes sacerdotes à plebe constitui,
 & falsam esse vtranque tuam opinionem, & hæresim detesta-
 bilē. Sunt aduersus te omnes catholici doctores tam antiqui
 quàm recentiores, tam Græci quàm Latini, pugnant contra
 te vniuersalia concilia, & ecclesiæ consuetudo ab ipsis Apo-
 stolis vsque ad nostra tempora firmiter conseruata, Sed quo-
 niam omnia hæc irrides & pro nihilo putas, cur te non pu-
 det tam aperta sacrarum literarum testimonia contemnere?
 Tu qui intellectu diuinæ scripturæ gloriaris, eumq; tibi soli
 sumis & arrogas, quomodo tam euidentes locos non vides?
 Dicis omnes esse equaliter sacerdotes, sed eos munere sacer-
 dotali vti, qui à plebe vocantur. At Diuus Paulus, inquit, in
 epistola ad Hebræos: Nec quisquam sumat sibi honorem, sed
 qui vocatur à Deo tanquam Aaron. Vbi legisti Luthere Aa-
 ronem fuisse à plebe sacerdotem constitutum? Nõnne asse-
 runt diuinæ literę in veteri testamento Deum illi sacerdotiũ
 tribuisse, & Diuus Paulus asseueranter affirmat eum fuisse à
 Deo vocatum? Si hanc dignitatem habebant sacerdotes Sy-
 nagogæ, quanto magis ecclesiæ, pro qua Christus sanguinẽ
 suum profudit, quo eam mirabiliter rigauit? Quare non po-
 teris colligere ex hoc loco Esaiæ omnes Christianos esse æ-
 qualiter sacerdotes. Solùm enim diuinus noster vates Apo-
 stolos, & nouæ legis sacerdotes alloquitur, quos Domini
 sacerdotes appellat, vt eos à dæmoniorum sacerdotibus di-
 uidat: Nam paulò antè eodem capite ipsos sacerdotes diui-
 dit ac separat à plebè dicens: Et pascent pecora vestra. Vbi
 vides sacerdotes esse pastores, plebem verò & subditos, o-
 ues appellari.

Galat. 1.

Tit. 1.

Heb. 5.

Exod. 28.

Num. 17.

Heb. 1.

Forti-

Act. 4.

Fortitudinem gentium comedetis.] Hoc est, potiemini opibus, quas gentes ad ecclesiam afferēt. Refert Diuus Lucas in Actis eos, qui ad fidem conuertebantur, opes suas afferre, & ad pedes Apostolorum proiicere. Vel per fortitudinem gentium intelligitur Christianorum fides, martyrium, & cōstātia. Et quoniam epulæ sacerdotum sunt Christianorum virtutes, quibus tanquam dapibus delectantur, ideo ait: Fortitudinem gentiū comeditis, quasi diceret: Fortitudine eorū, qui ad Christū fuerint conuersi, oblectabimini. Vt enim agri colæ lætantur videntes terræ, quam coluerunt, herbescentē viriditatem, eamq; fruges vberimas largiri, vites latifolice pampinis pubescere, ramōsque baccarum ac fructuum copia incuruari, sic & multo amplius oblectantur præfules & cōcionatores, intuentes populum ab illis instructum, admirabiles virtutum fructus producere. Contrā verò vt insignis pictor vidēs imaginem quam pulchram depinxit, in qua voluit suum ingenium & artificium exprimere, maculatam & deformatam, tummo dolore premitur, nec potest tantum mœrorem æquo animo tolerare, sic præfules, & p̄i sacerdotes, & concionatores videntes corruptos & sceleribus contaminatos eos, quos sollicitē variisque doctrinarum coloribus instruxerunt, incredibili mœrore cruciantur. Versio tamen Pagnini fauet priori expositioni: Ita enim habet: *Opes gentium comedetis.*

Similitudo

Altera similitudo.

Et in gloria eorum superbieitis.] Capitur superbiere pro exaltare, & gaudio efferi. Quasi dicat: Vos præfules gloria fidelium delectabimini. Vnde Paulus Apostolus Philippenses alloquens, Irāque inquit, fratres mei charissimi & desideratissimi, gaudium meum, & corona mea.

Philip. 4.

Pro confusione vestra duplici & rubore laudabunt partem eorum, propter hoc in terra sua duplicia possidebunt, latitina sempiterna erit eis. *Quia ego Dominus diligens iudicium, & odio habens rapinam in holocaustum, & dabo opus eorum in veritate, & sceleris perpetuum feriam eis.* Et scietur in gentibus semen eorum, & germen eorum in medio populorum: omnes qui viderint eos cognoscent illos, quia isti sunt semen, cui benedixit Dominus. *Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis saluis, & indumento iustitiæ circumdedi me, quasi sponsum decoratum corona, & quasi sponfam ornatam monilibus suis.* Sicut enim terra profert germen suum, & sicut hortus semen suum germinat, sic Dominus Deus germinabit iustitiam & laudem coram vniuersis gentibus.

Pro

Pro confusione vestra duplici & rubore.] Hæc duplex confusio & molestia est afflictio qua duo populi infideles nẽpe gentilium & Iudæorum Apostolos ceterosque viros sanctos vexabant. Vel ideo appellatur duplex, quia & verbis & factis viri sancti affligebantur. Sed quò magis, qui se ad fidem conuertebant, premebantur, eò magis gaudebant, & partem atque sortem suam laudabant. Ideo ait: Pro confusione vestra duplici & rubore laudabunt partem eorũ, seu vt ex Hebraico potest verti, partem suam. Poteris per partem suam deum intelligere, iuxta id, quod dicitur in Psalmo: Pars mea Dominus. Quasi dicat: in omni afflictione Deo gratias agent. Ego existimo hanc particulam, duplici, accipi hoc in loco pro multiplici, quemadmodum mos est scripturæ finitum pro indefinito accipere. Et eodem modo in sequenti versu: Propter hoc in terra sua duplicia possidebũt. Est igitur sensus: Pro multis ac variis calamitatibus æquo & alacri animo toleratis, magna gaudia in cœlesti patria cõsequentur.

Et odis habens rapinam in holocaustum.] Id est, exacerans sacrificia ex rebus raptis. Plus diligit Deus iustorum paupertatem, quàm diuitum ex rebus malè acquisitis munera. Dicitur enim in Prouerbis: Honora Dominum de tua substantia. Et Tobias. Ex substantia inquit, tua fac elemosynam. Et apud Matthæum ait Christus Deus nosier: Si ergo offers munus tuum ad altare, &c. Semper pronomẽ tuum apponitur. Id autem quod est rapina comparatum, non est tuum, sed alienum.

Et dabo opus eorum in veritate.] Id est, Et retribuam eis iuxta opus eorum absque villo dubio.

Et scietur in gentibus semen eorum.] Hoc est. Cognoscetur inter gentes semen Apostolorum. Quasi dicat, fideles, quos Apostoli verbo & exemplo genuerint, erunt inter omnes homines cogniti. D. Paulus Corinthiis scribens, Per Euãgelium, inquit, ego vos genui. Et in psalmo ait Christus: Semen meum seruiet ipsi. Hoc est, fideles mei seruient Domino. Si Christus eiusque Apostoli eos genuerunt, quos conuerterunt ad fidem, & à vitis separarunt, ergo antea non erant, dum sceleribus implicabãtur. Ex quo colliges, impiorum vitam esse potius mortem dicendam, quàm vitam. Aspicias præterea docere esse gignere, & doctores patres posse appellari.

Gaudens gaudebo in Domino.] Verba sunt ecclesiæ, quam Propheta facit loquentem, gaudium suum proferentem, & beneficia à Christo accepta prædicantem. Animaduerte. Nũ

Psal. 50.

dicit Gaudebo in mundo, sed in Domino. Ita David. Redde mihi, inquit, letitiam salutaris tui. Et Apostolus Philippensibus, Gaudere, inquit, in Domino semper. Poteris hoc referre ad ipsum Esaiam, ut ipse sit, qui has voces emittat.

Quia induit me vestimentis salutis.] Hoc est, iustitia & charitate, id quod sequitur: Et indumento iustitiæ circumdedit me, est idem, sed aliis verbis.

Quasi sponsum decoratum corona, & quasi sponsam ornatam monilibus suis] Hoc est, ita me Christus virtutum ornamentis induit, acsi ego essem sponsum in die nuptiarum splendidis vestibus cooperitus, & corona decoratus, & sponsa pulcherrimis ornamentis induta.

Sicut enim terra profert & germen suum.] Prædicta ecclesie exultatione cōcludit propheta dicens, magnam fore iustitiam & laudem, non solum coram Iudæis, sed etiam corā cunctis gentibus.

Annotationes ex Hebræo in CAPVT LXI.

Ad annuntiandū mōsuetis misit me.] In Hebræo est in hunc modū, leuasser anauin xelachani. Dicitio anau significat mitem, mansuetū, benignū, humilē. Vnde id, quod habetur Numerorū ca. 12. Erat enim Moyses vir mitissimus super omnes homines, interpretatur R. Salomō humilis & tolerans super omnes homines. Hac ratione adducti Septuaginta venterūt: Euangelizare pauperibus misit me. Solēt enim humiles pauperes appellari. Vnde id quod ait Christus: Beati pauperes spiritu, graues Authores nō de inopia, sed de humilitate explanant D. Lucas hāc autoritatem ex versione Septuaginta capite quarto sui Euāgelij citauit. Poteris etiam pauperes accipere in sua propria significatione pro egentibus & inopibus. Vbi vides apud Christum diuites & potentes non præferri pauperibus & humilibus. Homines sepe volunt potius diuitibus quā pauperibus Euāgelium prædicare. ac Christus pauperes elegit, venit enim mundi vanitatem euersum. Regnū mūdi incipit à magnaribus & potētibus, regnū verō Christi à pauperibus Reges & Principes mundi respiciūt diuites, Christus autē intuetur pauperes. De illo enim dicitur in psalmo 10. Oculi eius in pauperē respiciunt. Imō apud regem Herodem ab eo miraculum factum videre desiderātem siluit, nec verba nec miracula faciens, contrā verō apud pau-

Num. 12.

Mat. 5.

Luc. 4.

Psal. 10.

peres

peres & loquebatur, & miracula faciebat. Vt enim prudens mercator non vult ociosis & vanè curiosis merces suas ostendere, sed iis, quos intelligit esse illas empturos, sic Christus apud eos concionabatur, & euidentia atque mirabilia signa efficiebat, quos videbat esse ex his vtilitatem accepturos. Et volens apud Matthæum discipulis Ioannis interrogantibus. Es tu qui venturus es, an alium expectamus? ostendere se esse Christum in lege promissum, respondit rerum gestarum testimonio. Factis enim coram illis magnis miraculis. Dicite, inquit, Ioanni quæ vidistis. Cæci vident, Claudii ambulant, Læprosi mundantur, Surdi audiunt, Mortui resurgunt, Pauperes Euangelizantur. Hoc est, Euangelium illis prædicatum recipiunt. Quasi diceret, Ego sum ille, quem Prophetæ vaticinari sunt esse hæc opera facturum. Inter quæ miracula, vt vides, citat id quod hic ait: Euangelizare pauperibus misit me. Sciebat enim venturum esse tempus, vt pro miraculo haberetur Euangelisii pauperibus gratis annūtiare.

Vt mederer contritis corde. In Hebraico est lachauox lenix: bere leu. Verbum chauax significat propriè alligare, vt apud Eiaia cap. 30. In die qua alligauerit Dominus vulnus populi sui. Ideo Pagninus vertit: Vt alligarem contritos corde. Metaphora sumpta à chirurgis vulnera fasciis ligantibus. Vnde noster interpres rectè vertit: Vt mederer, D. Lucas habet, Sanare contritos corde. Quod est idem. Potest verti: Vt curarè contractos animò. Hoc est, animum vulneribus confossum & faucium habentes. Pro quo Theodotio vertit Ad alliganda vulnera peccatorum. Sunt enim peccatorum vulnera letalia, mortemq; ipsam nō multò postea, sed statim gignentia, iuxta id quod ait D. Iacobus Apostolus. Peccatum, cum consummatum fuerit, generat mortem.

Et clausis apertionem. In Hebraico est Velaasurim pekach koach. Nomen asur vincitum significat, vt Genesis 39. Tradidit Ioseph in carcerem, vbi vinciti regis custodiebantur. Verbum Pakach significat velamen remouere & aperire, vt Genesis 3. Aperientur oculi vestri. Vnde nomen pekach apertionem & visum significat. Quapropter verterunt Septuaginta: Et cæcis vt videant. Quos secutus D. Lucas transfulit: Et cæcis visum. Potest verti: Et vincitis apertionem carceris. Ita enim transfulit Pagninus. Nam dictio Koach carcerem significat iuxta sententiam R. Ioseph. Nonnulli tamen existimant hæc duas dictiones pekach Koach esse vnam geminaram, & significare visum, & apertionem.

Simile

Matt. 11.

Supr. 30.

Iacob. 2.

Gen. 39.

Gen. 3.

Luc. 4.

Vt ponerem fortitudinem lugentibus Sion, & darent eis coronam pro cinere.] Versio cui Diuus Hieronymus adiecit commentaria, non habet fortitudinem, nec est hæc dictio in trãstatiōne Septuaginta, nec Pagnini, nec in textu Hebræico. Quare potest ita verti: Vt ponerem lugentibus Sion, & darem illis gloriam pro cinere. Quasi diceret: Vt ponerem ac darem piẽ ac debite plorantibus gaudium pro lachrymis. Vel sic, vt lugentibus ante oculos ponerem cœlestem Sionem, vt intelligerent, esse pro sanctis lachrymis æternam illam gloriam consecuturos.

Et vocabuntur in ea fortes iustitiæ.] Pro fortibus iustitiæ, est in Hebræico eleha tsedek. Si prima dictio venit ab el, dicendum est fortes, nam ael fortem significat & Deũ. Et hanc rationem secutus est noster interpres. Si autem est elaha dicẽ dũ est, arbores, elaha enim arborem significat, quã Latinus interpres Iosue ultimo quercum interpretatur. Ideo Pagninus vertit. Et vocabuntur arbores iustitiæ. Apostoli enim, ceteriq; viri maximarum virtutum fructibus cumilati arbores fuerunt: & palmæ fructiferæ semper virentes in ecclesia, veluti in terreno paradiso plantatæ. Eam ob causam cecinit Dauid: Iustus vt palma florebit. Et hæc fortasse est arbor, cui in primo psalmo iustus cõparatur. Ait enim: Et erit tãquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, & folium eius non defluet. Palma enim varios fructus & mirificos producit, & nunquam foliis nudatur. Et inter alias qualitates ponderi resistit, & aduersus illud insurgit, in quo inuicti animi fortitudo eorum, qui palmæ comparãtur, clarissimẽ demonstratur.

In gloria eorum superbiẽtis.] Potest verti ex Hebræico: Eorum gloria oblectabimini: vel, vt Pagninus reddidit Latine: In gloria eorum exaltabimini. Aquila transtulit, εν δουλῆν αυτων πορρογα ενδουλσεσθαι. Hoc est In gloria eorum purpura vestiemini. Quasi dicat: Nulla inuidia ob eorum felicitatem cruciabitur, sed etiam preciosis vestibus & ornamentis gaudium, quo ob eorum gloriam perfundemini, ostendetis.

Argumentum capituli LXII.

Promittit Diuinus vates fore vt nunquam taceat, & a cõtionibus desistat. Vaticinatur de primo Christi in mundum aduentu & de Ecclesiæ prosperitate.

Iosue vlt.

Psal. 92.

Psal. 14.

CAPVT LXII.

Propter Sion non tacebo, & propter Ierusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor iustus eius, & saluator eius ut lampas accendatur. Et videbunt gentes iustum tuum, & cuncti Reges inclinant tuum, & vocabitur tibi nomen tuum, quod os Domini nominavit. Et eris corona gloriae in manu Domini, & diadema regni in manu Dei tui. Non vocaberis ultra de solita, & terra tua non vocabitur amplius desolata, sed vocaberis voluntas mea in ea, & terra tua inhabitata, quia complacuit Domino in te, & habitabunt in te filii tui. Et gaudebit sponsus super sponsam, & gaudebit super te Deus tuus. Super muros tuos Ierusalem constituit custodes: tota die & tota nocte in perpetuum non tacebunt. Qui reminiscimini Domini ne taceatis, & ne detis silentium ei, donec stabiliat & donec ponat Ierusalem laudem in terra.

EXPLANATIO.

Propter Sion non tacebo.] Cum Esaias Christi adventum preciceret, & omnes ad virtutem veramque Dei religionem amplectendam hortaretur, ab impiis contenebatur, sed tamen a concionibus suis non desistebat. Non enim erant apud eum tantum momenti sceleratorum hominum iniuria, ut eius animi frangerent & debilitarent. Nam viri iusti & constantia muniti nullis rerum aduersarum fulminibus terrentur, nullis impiorum hominum oppugnationibus perturbantur, nullis minarum fluctibus obruuntur. Quin potius quo acerbis oppugnari se sentiunt, eo liberius & rectiore animo clamant, quando opus est, & ratio praescribit, nolentes veritatem necessario dicendam silentio praeterire. Scribis & Principibus sacerdotum praecipientibus Petro & Ioanni Apostolis, ne Christum annuntiarerent, responderunt ipsi. Non possumus que vidimus & audiimus non loqui. Ita tradit Lucas in Actis Apostolorum capite 4. Et sequenti capite tradit eos iterum respondisse. Obedire oportet Deo magis quam hominibus, & nec contumeliis nec flagellis caesos voluisse a praedicatione desistere. Et D. Paulus in epistola 1 ad Corinthios. Vae enim, inquit, mihi est, si non euangelizauero. Et Esaias. Vae inquit mihi, quia tacui. Eam ob causam nunc ait se propter Sionem, hoc est, propter pios clamaturum esse, nec ab incepto cessaturum. Vel Propter Sionem, hoc est, quia ita opus est civitati Hierosolymae.

Mt. 4.

Mt. 5.

1. Cor. 9.

Supra 6.

Donec egrediatur ut splendor iustus eius.] Hoc est, donec veniat Christus. Ac si diceret: Si usque ad Christum viverem, semper eius adventum predicarem, & homines ad virtutem exhortarer. Christum appellat iustum Sionis, hoc est, a quo omnis Sionis iustitia dimanat. Et Ieremias. Hoc est, inquit, nomen quod vocabunt eum. Dominus iustus noster. Et Stephanus in Actibus. Occiderunt, inquit, eos, qui pre-nuntiabant de adventu iusti. Vbi per iustum Christum intelligitur.

Iere. 23.

Ez. 33.

Act. 7.

Et saluator eius ut lampas accendatur.] Quem iustum vocavit, nunc saluatorem appellat. Iesus enim idem est quod saluator.

Et videbunt omnes Gentes iustum tuam.] Non solum tu Hierosolyma, sed omnes etiam Gentes Christum videbunt, licet non oculis, tamen fide. Videmus nunc ait Apostolus per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Et David. Videre, inquit, omnes termini terrae salutare Dei nostri. Per speculum est Galatas Christum corporeis oculis non vidisse, nihilominus tamen ad eos ita dicit Paulus scribit: Quis vos fascinavit non obedire veritati, ante quorum oculos Christus proscriptus est, & in vobis crucifixus?

I. Cor. 13.

Psal. 67.

Gal. 3.

Et vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nomenavit.] Hoc est, appellaberis Ecclesia super Petra fundata, ita enim te Christus appellabit. D. Mattheus inquit dixisse Christum Petro: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.

Matt. 16.

Et eris corona glorie in manu Domini.] Si corona solet esse in capite, non autem in manu, quomodo inquit Propheta Ecclesiam esse coronam glorie in manu domini? Ego existimo eum voluisse ostendere nunquam defecturam esse fidem Ecclesie, quoniam eam Deus manu sua tenet apprehensam. Quomodo fieri potest, ut diabolus spoliaret fidem ecclesiam, quam Deus habet sua manu custoditam? Ideo portae inferi adversus eam nunquam prevalebunt, ut ipsa veritas asseruit apud Mattheum, & apud Lucam, Ego, inquit, oravi pro te, ut non deficiat fides tua. Capitur autem corona hoc in loco pro regno, quemadmodum & diadema regni. Ac si diceret: Eris de ecclesia regnum gloriosum, non aeternum sub rege aliquo humano, qui tui in eternum dominetur, sed eris regnum in manu Domini ab ipso nunquam derelictum. Vel sic: Eris gloriosa & incluta, & a Deo dilecta. Vel, eris corona glorie in manu Domini, hoc est, Propter te glorificabitur Dominus. Hae exortatione orationis utitur D. Paulus in epist. ad Philip. ita dicens. Irae fratres mei

Matt. 17.

Luc. 22.

Philip. 4.

mei charissimi et desideratissimi gaudiū meū & corona mea, & Salomon in Prou. Mulier diligens corona est viro suo. *Prou. 12.*

Sed vocaberis voluntas mea in ea.] Solet aliquando scriptura nomina rebus ex euentu imponere, quemadmodum supra fuit Christus vocatus, Accelera, spolia detrahe, festina prædari à celeritate, quæ dæmonem spoliavit, & genus humanū ab eius faucibus eripuit. *Supr. 8.*

Habitabit enim iuuenis cum virgine.] Hoc est, tanta erit pudicitia inter sanctos Christi fideles, vt virgines puellæ etiam inter iuuenes habitent securæ & intactæ.

Et habitabunt in te filii tui.] Nullus ecclesie filius extra eam est: at infideles sunt ab ea alienati. Hæretici non appellantur ecclesie filii, sed synagogæ diaboli.

Et gaudebit sponsus super sponsam.] Quis sit hic sponsus & hæc sponsa explicat statim dicens: Et gaudebit super te Deus tuus. Vbi vides Ecclesiam esse Dei sponsam. Hæc est ea, quæ Salomon in Canticis facit cum sponso suo Christo loquentem, de qua ait Apostolus: Viri diligite vxores vestras, sicut Ephef. 5. & Christus dilexit ecclesiam.

Super muros tuos Ierusalem constitui custodes.] Hoc est, Apostolos, præfules, & doctores, quorum interest vigilare, speculari, custodire & docere. Ita D. Paulus Thimotheo dicebat: Tu verò vigila, in omnibus labora, opus fac Euangelistæ, ministerium tuum imple, &c. *2. Tim. 4.*

Qui reminiscimini Domini ne taceatis.] Sensus est: Vos qui Dei recordamini, orate Dominum pro ecclesie laude, & pace, nec à precibus vnquam desistatis, quandiu eam afflictam videritis.

Iurauit Dominus in dextera sua, & in brachio fortitudinis sue. Si dederō triticum vltra cibum inimicis tuis, & si biberint filii alieni vinum tuum in quo laborasti. Quia qui congregabunt illud, comedent, & laudabunt Dominum, & qui comportant illud, bibent in atrijs sanctis meis. Transite, transite per portas, preparate viam populo, planum facite iter, & eligite lapides, & eleuate signū ad populos. Ecce Dominus auditū suū in extremis terræ. Dicite filiæ Sion: Ecce saluator tuus venit, ecce merces eius cum eo, & opus eius coram illo. Et vocabunt eos populus sanctus redempti à Domino. Tu autem vocaberis quesita ciuitas, & non derelicta. *Matt. 21. Zach. 9.*

Si dederō.] Id est, Non dabo, Ponitur, Si, pro non, vt in psalmo: Ipsi verò non cognouerunt vias meas, quibus iurauī in ira mea, si introibunt in requiem meam. Id est, quod non introibunt. Promittit Deus nunquam Ecclesiam suam derelicturum.

liceturum. Poteris per triticum, & vinum virtutes intelligere, quæ sunt animarum dapes. Has promittit Deus nunquã esse ab Ecclesia auferendas, sed illis prodesse, qui in illas incubunt.

In atrijs sanctis meis.] Id est, in sancta ecclesia mea.

Transite, transite per portas.] Egredimini de Babylone vos ô Iudæi, transite per portas eius, quas vobis Cyrus aperiet, & referte vos in patriam vestram. Alloquitur populum Hebræorum in Babylonica captiuitate detentũ, de eius liberatione vaticinãs. Sed per Babylone mundus intelligitur, eiusque confusio, à qua hortatur propheta, vt omnes egrediantur.

Præparate viam populo.] Vos magnates, sapientes, & præfules ducite populum è mundi confusione ad veritatem, ostẽdite illi iter ad cœlestem Hierosolyam. Eligite ex via lapides, eosque remouete, vt populus possit sine impedimento transire. Doctores qui ad virtutes hortantur, sed sunt tetris vitis implicati, viam quidem veritatis ostẽdunt, sed nec eam præparant, nec lapides ceteraque impedimenta volunt ab ea remouere. Nam quanto apertius eam ostendunt verbis, tãto perniciosius eam impediunt factis. Quid est deprauata vita præfulis & concionatoris, nisi quidam ingens in via lapis? Oportet concionatorem & præfulem esse doctrina excultum, & virtute præditum. Vt enim calx sine arena parum & imbecillo quodam modo lapides conglutinat, arena autem sine calce nihil penitus efficit, at calx cum arena fortiter & mirabiliter vnit & astringit, sic virtus sine doctrina aliis nõ multum prodest, doctrina verò sine virtute non solum non coadunat, sed etiam sæpe diuidit & destruit. At virtus cum doctrina coniuncta mirabiliter ædificat, & diuisos ac discordes lapides strictissimè cõglutinat. Virtus est calx, verba sunt arena, virtus verbis ornata est calx, cum arena aptè atque temperatè commista.

Simile.

Simile.

Et eleuate signum ad populos.] Cõuocate ad Ecclesiam omnes gentes, hortamini omnes ab egressu Babylonis, & ad Hierosolymæ ingressum. Solent enim duces eleuare vexillũ ad milites congregandos. Hoc vexillum est crux illa sacratissima gloriosissimum signum nostratum victoriarum, sub qua omnes militare debemus. Ecce enim Deus auditam fecit crucem suam vniuersis mundi nationibus,

Dicite filie Sion: Ecce saluator tuus venit.] Filia Sion, & Sion idem est capitur autem pro Ecclesia, vt aliàs ostendimus. Est igitur sensus: Prædicate & annuntiate in ecclesia, Christi Iesu in mundum aduentum.

Ecce merces eius cum eo.] Id est, Ipse Deus est merces, quā suis electis tribuit. Ita ipse Dominus dixit Abrahamo: Noli timere Abrā, Ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis. *Quasi diceret.* Non solum sum tuus protector, sed etiā tua merces amplissima. Et ita potest intelligi id, quod dicitur in psalmo. Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in æternum, propter retributionem. Hoc est, propter te ipsum, qui es electorum eorum merces & retributio. Et potest ita verti ex Hebraico: Inclinaui cor meum ad faciendā præcepta tua propter æternam retributionem. Est igitur sensus. Annuntiāte Sioni Christi saluatoris aduentum, qui tam misericors & benignus est, vt seipsum amicitis suis tribuat in mercedem, non solum illis sua, sed seipsum dabit: Nam semper coram illo est opus suum, hoc est, misericordia sua. Esse autem misericordiam proprium Dei opus alibi ostendimus. Vel ita: Merces electi cum Deo est, eamq; Deus in promptu habet, non eam petens aliunde, & opus electi bonum & meritiorum coram ipso Deo est, qui omnes virtutum actiones videt, vt eas remuneret.

Et vocabunt eos populus sanctus redempti à Domino.] Fideles Dei electi & iusti vocabuntur sancti à Christo redempti. Flagitiosi appellantur semen nequam, filii scelerati, & aliis huiusmodi nominibus, vt primo capite ostendimus: at viri iusti & p̄i honestis ac gloriosis nominibus vocantur: Potest ita explanari. Et redēpti à Domino, hoc est, illi, qui sunt à dæmonis potestate liberati, & in gratia constituti, vocabūt bonos populum sanctum. Nam scelerati homines & flagitiis cooperti in viros excellentes, in quibus vident singulare quoddam virtutis lumen illucere, irruunt, eosque maledictis vulnerant, & falsis criminibus ad inuidiam vocant. Eorū virtutes silentio prætereunt: sin autem in eis aliquam deprehendunt culpam licet leuem omnia clamoribus implent. *Simile.* Vt enim vultures ad cadauera odore feruntur, viuorum autem corporum nullo odore mouentur, sic deprauati homines in domitis cupiditatibus inflammati, tetrisque sceleribus imbuti, leues ac veniales lapsus virorum iustorum, sine quibus humana vita transigi non potest, statim olfaciunt, eosque in expiabilibus vitis tribuūt, eorum autem virtutes nequaquam intuentur. Est enim sceleratorū propriū omnes viros virtute præstātes odio habere, eorumq; splendore falsis criminibus maculare, & omnē denique virtutis florē velle confringere.

Tu autem vocaberis quæ sita ciuitas.] Tu ò ecclesia vocaberis

Luc. 15.

ris ciuitas, quam Christus quæsiuit. Si Christus nos quæsiuit, ergo antea perditum eramus. Sumus enim ovis illa, quæ perierat, quam Christus quæsiuit, & suis humeris asportauit.

Annotationes ex Hebræo in CAPVT LXII.

Gen. 33.

Transite, transite.] In Hebraico est iuru iuru. Quod potest verti. Procedite ante eos, procedite ante eos. Et id quod habetur Genesis 33. Et ipse progrediens adorauit, potest verti: Et ipse procedens ante eos adorauit. Alloquitur hoc in loco Esaias principes & præfules, quorū interest non solum viam veritatis & virtutis aliis ostendere, sed etiam antire. Vt enim teda siue fax nō retro manet, sed præit, sic principes & præfules debent alios virtute & exemplo antire, eosque non solum verbis, sed etiam vitæ splendore illuminare. Ideo eos Christus lucem appellat, Vos, inquit, estis lux mundi.

Simile.

Matt. 5.

Eligite lapides.] In Hebraico est sakkelu meeuen. Quod potest rectissime verti: Proiciite lapides. Et ita verterunt Septuaginta Pagninus. Lapidem remouete. Quod est idem. Proicere ex via lapides, eamque complanare est tollere scandala & impedimenta, quibus possunt alij lædi, & a via virtutis retardari.

Argumentum Capitis LXIII.

Vaticinatur propheta de Christi in cælum ascensione, quæ instar victoris triumphantis & hostium sanguine cruentati describit, commemorat Dei in Israël beneficia, eiu que in Deū ingratitudinem & impietatem. Postea inducit populū Iudaicū quærentem se esse à Deo derelictum, & in maximis ærumnis versatum.

CAPVT LXIII.

Apo. 19.

*Q*uis est hic qui venit de Edom, tinctis vestibus de bofra? Iste formosus in stola sua gradiens in multitudine fortitudinis sue? Ego qui loquor iustitiā, & propugnator sum ad saluandum. Quare ergo rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcitrū in torculari? Torcular calcavi solus, & de gentibus nō est vir mecum: calcavi eos in su-

vore meo, & conculcaui eos in ira mea, & aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, & omnia indumenta mea inquinavi. Dies enim ultioni in corde meo, annus retributionis meae venit. Circūspexi, & nō eras auxiliator, quæsiui, & nō fuit qui adiuuaret, & saluauit mihi brachiū meū, & indignatio mea ipsa auxiliata est mihi. Et conculcaui populos in furore meo, & inebriaui eos in indignatione mea, & ætraxi in terram virtutem eorum. Miserationū Domini recordabor, laudem Domini super omnibus, quæ reddidit nobis Dominus, & super multitudinem bonorum domui Israël, quæ largitus est eis secundū indulgentiam suam, & secundum multitudinem misericordiarum suarum. Et dixit: veruntamen populus meus est, filii non negantes: & factus est eis saluator. In omni tribulatione eorum non est tribulatus, & angelus faciei eius saluauit eos in dilectione sua, & in indulgentia sua ipse redemit eos, & portauit eos, & eleuauit eos cunctis diebus seculi. Ipsi autem ad iracundiam provocauerunt, & affligerunt Spiritum sancti eius, & conuersus est eis in inimicum, & ipse debellauit eos. Et recordatus est dierum seculi Moysi, & populi sui.

EXPLANATIO.

Quis est iste qui venit de edom.] Postquam propheta vaticinatus est de Christi passione, & in capite præcedenti multa de eius ecclesiæ constitutione prædixit, nunc de eius in cælū ascensione vaticinatur. Et quemadmodum rex Dauid facit angelos ita dicentes: Attollite portas principes vestras, & ^{Psal. 23.} eleuamini portæ æternales, & introibit rex gloriæ, quoniam cœlites Christum in superas sedes ascendentem comitantes mente præuidebat, eodem modo Esaias inducit cœlestes spiritus interrogantes, quis nam ille esset, quoniam animo intuebatur, eos tanto mysterio & rei nouitate veluti admiratos. Sunt qui dubitēt cuiusnam chori sint hi spiritus, qui hoc interrogant, sed Dionysius ille admirabili sanctimonia & sapientia excultus cap. 7. cœlestis suæ Hierarchiæ ait hæc quæstionem esse supremorum angelorum à Deo immediatè illuminationes accipiētium. Est autem ad horum verborum intelligentiam sciendum, Edom esse quādam prouinciā, Bosra autem eiusdem prouinciæ ciuitatem. Edom significat terrenum cuius nomine mūdus intelligitur. Bosra significat munitā & euerfam, cuius nomine Hierosolyma significatur fortissimis muris munita, sed quæ ob eius scelera & in Christū ingratitudinem & impietate tuit funditus euerfa. Est igitur sensus: *Quis est hic, qui venit de mundo, & de ciuitate Hierosolyma.*

rosolyma habens vestes tinctas, sanguineque rubricatas? Deo scribit diuinus noster vates Christum in cœlum ascendente inſtar ducis victoris, hoſtium ſuorū ſanguine cruentati, & de illis glorioſè triumphantis. Vicit enim diabolum, mundum, mortē, & peccatū. Non quòd hæc omnia ſanguinem habeat, ſed eſt hoc tropologicè intelligendum. Vult enim his verbis propheta ſignificare fructum mortis Chriſti, & glorioſam victoriam, quam de hoſtibus ſuis reportauit.

Iſte formoſus in ſtola ſua gradiens in multitudine fortitudinis ſua.] Verba ſunt etiam angelorum interrogantium. Vbi vi- des prophetam deſcribere Chriſtum non ſolum triumphan- tem, ſed pulchrum, & virilli gradu incedentem. De eo dicitur in ſalmo: ſpecioſus forma præ filiis hominum, diſſuſa eſt gratia in labiis tuis. Et in Canticis ait ſponſa: Dilectus meus candidus & rubicūdus, electus ex millibus. Cādīdus ob ſum- mā pulchritudinem eius, quem D. Paulus in epiſtola ad He- bræos gloriæ ſplendorē appellat. Rubicundus ob hoſtiū ſan- guinem, de quibus illuſtriſſimam victoriam reportauit.

Ego qui loquor iuſtitiam, & propugnator ſum ad ſaluandum.] Hæc eſt Chriſti reſponſio. Habet principium huius capituli dialogi ſpeciem. Senſus eſt: Ego ſum ille, qui homines veram iuſtitiam docui, qui, vt eos ſaluos facerem, cū hoſtibus animarum eorum pugnaui. Hunc ſpectat id, quod de Chriſto ait D. Ioannes in Apocalypſi, vbi eum ita deſcribit: Vidi cœlum apertum, & ecce equus albus, & qui ſedebat ſuper eſt vocabatur fidelis & verax, & cum iuſtitia iudicat, & pugnat. Et paulò poſt. Et veſtitus erat veſte aſperſa ſanguine, & vo- cabatur nomen eius, verbum Dei. Ea autem iuſtitia de qua Eſaias loquitur hoc in loco, intelligitur de diſtributiua. Do- cuit enim Chriſtus dandum eſſe vnicuique quod ſuum eſt, & præterea impios, eſſe damnandos, iuſtos vero à Deo æternis præmiis afficiendos. Poſteſt etiam de iuſtificatione intelligi quam Chriſtus docuit, non in operibus ſine fide conſiſtere, ſed in fide, charitate formata, quæ vt ait Apoſtolus, per cha- ritatem operatur.

Torcular calcavi ſolus.] Reſpōdet Chriſtus ſe eſſe tinctum ſanguine hoſtium generis humani, quos ipſe ſol⁹ vicit, & de quibus ſine hominum ope triumphauit. Et quoniam hæc vi- ctoriam perfecit Chriſtus in cruce, colligitur eam eſſe torcu- lar, in quo hoſtes noſtri veluti vix fuerunt conculcati. Cū ergo crucem aſpicimus, quid aliud facimus, quàm admirabi- lis victoriæ monumentum cœcorum lumen, & celeſtem ſplē- dorem,

*Pſal. 44.
Cant. 5.*

Hebr. 1.

Apoc. 19.

Gal. 5.

dorem, firmissimum nostræ salutis præsidium & certissimum iter ad splendidissimas illas ac beatissimas oras, & summa ac sempiterna gaudia intueri? Considera Christi Dei nostri mansuetudinem, qui cum gloriosè triumphans ascenderet, non dedignatur interrogantibus rationem reddere, ille quem cælestis pater extulit, cui dedit nomen, quod est super omne nomen ut ait Diuus Paulus, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cælestiū, terrestriū, & infernorū. Videant hoc superbi, qui cum sint in aliqua dignitate cōstituti, suis subditis respondere, suarumq; rerum rationē reddere dedignantur.